Dotação Orçamentária: As despesas decorrentes do fornecimento correrão à conta do Programa de Trabalho 
n. 10.31901.06.181.2209.6118.0021, Natureza da Despesa n. 33903024, Item da 
Despesa n. 3024, Fonte n. 0175980071.

Valor: O valor total da contratação é de R$ 158.052,00 (cento e cinquenta e oito mil e 
cinquenta e dois reais).

Do Prazo: O prazo de vigência da contratação é de 12 (doze) meses contados do (a) assinatura 
do contrato ou recebimento da nota de empenho na forma do artigo 105 da Lei n° 
14.133, de 2021.

Amparo Legal: Lei nº 14.133, de 1º de abril de 2021, e demais legislação aplicável.

[...]

A presente renovação não contempla os eventuais termos aditivos de valor decorrentes 
de reprogramação da planilha contratual, efetivados no período em que se encerra, 
ou seja, a renovação se dará no valor inicial atualizado do contrato, somado do 
reajuste realizado, perfazendo o total de R$ 15.061.099,37 (quinze milhões sessenta 
e um mil noventa e nove reais e trinta sete centavos).

Amparo Legal: Artigo 57, § 4º, da Lei Federal n. 8.666/1993 .
Do Prazo: Fica renovado o prazo de vigência do Contrato n. 242/2020, por 365 (trezentos e 

sessenta e cinco) dias, contado de 14/01/2026 a 13/01/2027.
Data da Assinatura: 13/01/2026
Assinam: Mauro Azambuja Rondon Flores e ANDRÉ GUSTAVO DE LIMA TOLENTINO

Departamento Estadual de Trânsito de Mato Grosso do Sul

PORTARIA DETRAN/MS “N” Nº 201, DE 16 DE JANEIRO DE 2026.

[...]

exigidos para a obtenção, renovação ou alteração da Carteira Nacional de Habilitação – CNH, no âmbito do DETRAN/MS.

Art. 2º O valor do exame de avaliação de aptidão física e mental fica fixado em R$ 75,00 (setenta e cinco reais).

Art. 3º O valor do exame de avaliação psicológica fica fixado em R$ 105,00 (cento e cinco reais).

Art. 4º O somatório dos valores previstos nos arts. 2º e 3º desta Portaria não poderá exceder R$ 180,00 (cento e oitenta reais), 
nos termos da Portaria SENATRAN nº 927, de 12 de dezembro de 2025.

Art. 5º Na hipótese de realização por junta médica ou junta psicológica os valores previstos nos arts.

[...]

referente ao Projeto “CAMPEONATO SUL-MATO-GROSSENSE DE FUTEBOL PROFISSIONAL SÉRIE A – 
EDIÇÃO 2026”, conforme cronograma de desembolso e execução constante no Plano de Trabalho, sendo esta 
parte integrante e indissolúvel deste instrumento.
Valor do Termo: R$ 1.214.533,40 (Um Milhão Duzentos e Quatorze Mil Quinhentos e Trinta e Tres Reais e 
Quarenta centavos), a ser liberado de acordo com o Plano de Trabalho – Cronograma Financeiro.
Funcional programática: 10.85903.27.811.2225.6251.0003 - Convênios UGR: 850903 Fonte: 0150000001 
Natureza da Despesa: 33504101 Número e Data da Nota de Empenho: 2026NE000034 de 16 de janeiro 
de 2026  Valor do Empenho: R$ 1.214.533,40 (Um Milhão Duzentos e Quatorze Mil Quinhentos e Trinta e Tres 
Reais e Quarenta centavos) Amparo Legal: Decreto Estadual n. 14.494/2016, Lei Federal n. 13.019/2014 e suas 
alterações, Decreto Federal n. 8.726/2016, Lei Estadual n. 2.281/2001 e suas alterações, Decreto Estadual n. 
12.803/09, Resolução/SEFAZ n.

[...]

pelo Decreto Estadual n° 12.909, de 29 de dezembro de 2009, com alterações posteriores, Resolução SEMAC/Nº 
10, de 16 de julho de 2010, Resolução SEMAC nº 026, de 27 de outubro de 2010, Resolução SEMAC nº 15, de 18 
de dezembro de 2012, e alterações.
VALOR REFERÊNCIA: R$ 100.000,00 (cem mil reais).
GRAU DE IMPACTO: 0,612% (zero vírgula seiscentos e doze por cento).
VALOR DA COMPENSAÇÃO AMBIENTAL: R$ 612,00 (seiscentos e doze reais) que corresponde a 11,56 
UFERMS, considerando o valor de cada UFERMS referente ao mês de novembro/2025 é de R$ 52,92.
META: Unidades de Conservação.
VIGÊNCIA: 48 (quarenta e oito) meses.
DATA DE ASSINATURA:  07.01.2026.
Assinam: ANDRÉ BORGES BARROS DE ARAÚJO e DÉCIO MATTOS TERREZO